
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA E SOCIO CULTURALE

DETERMINAZIONEDI LIQUIDAZIONE DI SPESA

Reg. N. Gen. 88 del 01/02/2023 Reg. N. Servizio 53 del 26/01/2023

OGGETTO Liquidazione somme in favore dell’Istituto Sacro Cuore di Matera per l’ospitalità
della sig.ra .....”omissis".... presso la Comunità alloggio “Casa de Rosis”, dal
23.11.2022 al 30.11.2022.

CIG: Z29399CD72

IL RESPONSABILE DELL'AREA

VISTA:

- la Legge n. 328/2000, ad oggetto “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali”;

- la legge n. 149/2001, ad oggetto: “Modifiche alla legge 4 maggio 1983, n. 184, recante Disciplina
dell’adozione e dell’affidamento dei minori, nonché al titolo VIII del libro primo del codice civile";

- la legge regionale n. 4/2007 ad oggetto: “Rete regionale integrata dei servizi di cittadinanza sociale” che affida
ai comuni varie competenze in materia socio assistenziale tra cui anche l’inserimento nelle strutture
residenziali dei minori sottoposti a provvedimento dell’autorità giudiziaria;

VISTO il provvedimento emesso dal Tribunale per i Minorenni di Potenza Rif. Proc. 209/20 CC aff. Gen.;

VISTA la nota del Tribunale per i Minorenni di Potenza del 05.08.2022 che dispone l’inserimento in struttura
dei minori “.....omissis".... a cura del servizio sociale di questo comune, autorizzando la madre a seguire i suoi
figli;

CONSIDERATO che in esecuzione del provvedimento di cui sopra, i minori “.....omissis".... (si omettono i nomi
in osservanza della normativa sulla tutela della riservatezza dei dati personali approvata con D. Lgs. n.
196/2003) sono stati collocati presso la Comunità familiare socio-educativa per minori “La Tenda di Abram”
gestita dalla Social Work 2.0 -Società Cooperativa Sociale con sede a Matera, in Via Timmari n. 6, P.I:
01349760775, individuata dal competente Servizio Sociale Professionale di questo Comune;

PRESO ATTO

- che la madre dei minori “.....omissis".... avendo deciso di seguire i figli, dal 25.08.2022 al 22.11.2022 è
stata ospite nella stessa comunità dei figli;

- che dal 23.11.2022 su disposizione del T.M. di Potenza i minori inseriti insieme alla madre nella
succitata comunità sono stati dimessi, trasferendo i minor in altra comunità senza la madre;

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


- che pertanto la sig.ra .....”omissis".... priva di abitazione, senza fissa dimora, veniva allocata
temporaneamente, da parte del Servizio Sociale Professionale di questo Comune, presso la Comunità
alloggio “Casa de Rosis”, gestita dall’Istituto Sacro Cuore di Matera per il periodo dal 23.11.2022 al
30.11.2022;

- che la retta giornaliera è di € 60,00;
- che la spesa occorrente per l’ospitalità della sig.ra .....”omissis".... in struttura per il periodo dal

23.11.2022 al 30.11.2022 è pari ad € 480,00;

RICHIAMATA la determina dell’Area Ammnistrativa e Socio Culturale del 13.12.2022, n. 448, con la quale, si è
proceduto ad impegnare per il pagamento rette madre con bambini, la somma complessiva di € 7.740,00;

VISTA la nota prot. n. 11/2022, del 23.12.2022, acquisita agli atti dell’Ente in data 02.01.2023 con prot. n.
0000026, con la quale l’Istituto Sacro Cuore con sede a Matera, in Via Rec. Mario Pagano n. 11, P.I:
01093231007, soggetto gestore della Comunità alloggio “Casa de Rosis”, chiede la liquidazione della somma
complessiva di €. 480,00, per l’ospitalità della sig.ra “.....omissis".... ospite presso la suddetta Comunità per il
periodo dal 23.11.2022 al 30.11.2022;

RITENUTO pertanto, opportuno liquidare e pagare in favore dell’Istituto Sacro Cuore con sede a Matera, in Via
Rec. Mario Pagano n. 11, P.I: 01093231007, soggetto gestore della Comunità alloggio “Casa de Rosis”, la somma
complessiva di €.480,00, a saldo della nota prot. n. 11/2022, del 23.12.2022, sopra citata, per l’ospitalità della
sig.ra “.....omissis".. in comunità per il periodo dal 23.11.2022 al 30.11.2022;

VISTO che lo scrivente ufficio ha eseguito la procedura per l’abilitazione all’accesso ai sistemi AVCP dell’Autorità
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, regolarmente abilitato per l’attribuzione del CIG in qualità di responsabile
del procedimento, e che il numero è: CIG: Z29399CD72;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con esito regolare, prot. INAIL 35980490 del
13/12/2022, scadenza 12/04/2023;

VISTI:

- Decreto 13 dicembre 2022 del Ministro dell’Interno che ha disposto il differimento al 31 marzo 2023
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, pubblicato in G.U. Serie
Generale n.295 del 19/12/2022

- l’art.163 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare i commi 1, 3 e 5, relativi all’esercizio provvisorio

- l’art.107 e 109 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

- Il Titolo I art. 149 e succ. del TU enti locali approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267
concernente l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali;

- I Decreti semplificazioni - DL 77/2020 e 77/2021 - e relative leggi di conversione;

- Gli art.151, 183 e 184 e 191 del D.Lgs. 267/2000;

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- - il D.Lgs. n.267/2000;

- - l'art. 1 della legge n. 190/2014 comma 629 lettera b) che introduce nel DPR 633/1972 con l'art 17-ter lo
split payment a far data dal 01/01/2015;

- - gli artt. 151, 183, 184 e 191 del D.Lgs. 267/2000;

ACCERTATA la propria competenza in forza del decreto sindacale prot. n. n.166 del 04.01.2023 con il quale è
stato attribuito l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa e Socio-Culturale
di questo Comune alla dr.ssa Maria Teresa TORNESE;



DATO ATTO che la sottoscritta responsabile del procedimento dichiara l'insussistenza del conflitto di interessi,
allo stato attuale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al citato procedimento e della Misura
3.9 del Piano triennale della prevenzione della corruzione;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disponel’art.147 bis del D.Lgs n.
267/2000;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante, formale e
sostanziale del presente dispositivo.

1. DI LIQUIDARE E PAGARE in favore dell’Istituto Sacro Cuore con sede a Matera, in Via Rec. Mario Pagano
n. 11, P.I: 01093231007, soggetto gestore della Comunità alloggio “Casa de Rosis”, la somma complessiva di
€.480,00, a saldo della nota prot. n. 11/2022, del 23.12.2022 acquisita agli atti dell’Ente in data 02.01.2023 con
prot. n. 0000026, per l’ospitalità della sig.ra “.....omissis".. in comunità per il periodo dal 23.11.2022 al
30.11.2022

2) DI DISPORRE che al pagamento della somma di € 480,00 si provvederà mediante bonifico bancario presso
la Banca Carime - Agenzia Centrale in Via del Corso - Matera, codice IBAN: IT 63 O 05387 16100 000003365198
intestato a Suore Riparatrici del “Sacro Cuore” – Recinto Mario Pagano n. 11 - 75100 - Matera;

3) DI IMPUTARE la spesa di € 480,00 al cap. 1174 RR.PP/2022 imp. N. 1575/2022 del bilancio 2023-2025
in corso di predisposizione – Gestione Residui;

4) DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato assegnato il codice identificativo di
gara (C.I.G.): Z29399CD72 che sarà riportato sul mandato di pagamento;

5) DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Segreteria, Ragioneria, Servizi Sociali, ognuno per gli
adempimenti di propria competenza;

6) DI DARE ATTO che la presente determinazione:

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;

- va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi;

Per l’Istruttoria
DI Pinto Lucia

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
E SOCIO-CULTURALE.

Dott.ssa Maria Teresa TORNESE



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 26/01/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E

SOCIO CULTURALE
f.to dr.ssa MARIA TERESA TORNESE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.15.999 12.1 1174 Impegno di
spesa per
retta madre
con bambini
sottoposti
all'Autorità
Giudiziaria
(A.G.)-

7.740,00 2022 1575

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Liquidazioni

Piano Missione Capitolo Descrizione Importo Numero



Finanziario Liquidazione Liquidazione
1.03.02.15.999 12.1 1174 Impegno di

spesa per retta
madre con
bambini
sottoposti
all'Autorità
Giudiziaria
(A.G.)-

480,00 173

Data: 01/02/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
01/02/2023 - Cron. N. 168.

Dalla residenza comunale, 01/02/2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Dott. Vincenzo PIERRO


